
Pagina 1

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

n° 662-2022 del 24/08/2022

OGGETTO: Determina a contrarre semplificata ai sensi dell’articolo 32 co. 2 del 
D.Lgs. 50/2016 finalizzata all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a) del 
D.L. n. 76/2020 ss.mm.ii. allo Studio architettura Davitti per il servizio di stesura di un 
progetto per l’adeguamento edilizio dell’immobile ubicato presso Follonica in Via 
P.Nenni n. 2 ai fini della realizzazione del Polo Sociale assistenziale in zona 167. 
Codice CIG n. ZC53783990.



Pagina 2

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana

Determina n.662-2022 del 24/08/2022

 

IL DIRETTORE

 
VISTI i seguenti riferimenti ai sensi dei quali il sottoscritto procede al presente atto:

Decreto del Presidente del COeSO - SdS Grosseto n. 3 dell’8 aprile 2022 di nomina 
del Direttore;

•

punto 5.1 del Regolamento di organizzazione approvato dalla Giunta Esecutiva con 
verbale n.8 del 03 dicembre 2018;

•

art. 14 del vigente Statuto aziendale;•

RITENUTO, nell’esercizio delle funzioni affidate con gli atti sopra richiamati, di dover adottare 
il provvedimento che segue, accertata la competenza e la regolarità della documentazione 
risultante agli atti d’ufficio;
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo n 50/16, e ss.mm.ii., le funzioni di 
Responsabile del presente procedimento (RUP) sono svolte dalla sottoscritta in qualità di 
Direttrice, che la stessa dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. 
n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’oggetto 
del servizio da affidare;
 
PREMESSO che il Comune di Follonica e il COeSO SdS Grosseto condividono l’obiettivo di 
rivitalizzare il quartiere cittadino cd. Zona 167 ovest, mediante la realizzazione di un polo sociale 
che possa divenire un vero e proprio “centro del volontariato”, consentendo alle associazioni del 
territorio di beneficiare di adeguati spazi per la loro attività quali:

un centro convegni;•
una palestra per Attività Fisica Adattata (AFA) rivolta agli anziani che necessitano di 
riabilitazione motoria;

•

uffici della Società della salute, ovvero servizio Sociale professionale, centro affidi, 
centro diurno per minori a rischio, punto insieme ed attività e servizi di natura socio-
assistenziale utili alla popolazione presente nel quartiere;

•

RICHIAMATE

le determine del precedente Direttore n. 168 del 25/02/2022 e 182 del 28/02/2022 nelle 
quali veniva approvato lo schema di contratto per la sublocazione di 2 unità 

•



Pagina 3

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana

Determina n.662-2022 del 24/08/2022

immobiliari in via Nenni 2, di cui è locatario la Società Etrusco srl. Registrazione 
presso l’Agenzia delle Entrate – Ufficio Territoriale di Grosseto il 15/03/2022 al n. 
001246-serie 3T;
la determina n. 643 del 11/08/2022 in cui veniva approvato il Protocollo d’intesa tra 
COeSO e Comune di Follonica;

•

VISTO che nel Protocollo di Intesa il COeSO si impegna a:

ottenere i titoli urbanistici - edilizi necessari per il cambio di destinazione del bene 
locato, producendo i necessari elaborati tecnici;

•

realizzare i necessari lavori di adeguamento sull’immobile per la realizzazione del 
polo sociale in oggetto, a proprie spese e responsabilità, nel pieno rispetto di tutte le 
vigenti normative anche in tema di sicurezza nei cantieri, tenendo indenne il Comune 
da ogni e qualsiasi responsabilità o onere diretto e indiretto per tali attività, 
mantenendo la titolarità dei presupposti procedimenti amministrativi;

•

VALUTATO OPPORTUNO richiedere un preventivo per il servizio di stesura di un progetto per 
l’adeguamento edilizio dell’immobile ubicato presso Follonica in Via P.Nenni n. 2 ai fini della 
realizzazione del Polo Sociale assistenziale in zona 167 in considerazione del fatto che questo ente 
non dispone della struttura organizzativa per lo svolgimento dei procedimenti richiesti dal 
protocollo di intesa;
 
APPURATO che, ai sensi della legge 11 settembre 2020 n 120 recante “Conversione in legge, 
con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020 n 76 recante misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale” è possibile procedere ad affidamento diretto da parte del 
responsabile del procedimento con atto corredato da adeguata motivazione a sostegno della scelta 
effettuata;
 
DATO ATTO che è stato individuato lo Studio di architettura Davitti con sede a Follonica in via 
dell’Artigianato 621 quale ditta specializzata in quanto in passato aveva già effettuato su incarico 
del Comune di Follonica un’analisi della struttura con relativa eventuale progettazione;
 
VISTO il D.l. 76/2020 convertito in legge con L. 120/2020 e ss.mm.ii. che stabilisce la possibilità 
per le stazioni appaltanti di procedere direttamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a 139.000,00 euro;
 
ATTESO che la Regione Toscana ha istituito il sistema di e-procurement denominato Start per lo 
svolgimento di procedure di gara telematiche;
 
DATO ATTO che, per il servizio sopra descritto si è effettuata la scelta del contraente mediante 



Pagina 4

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana

Determina n.662-2022 del 24/08/2022

affidamento diretto con modalità telematica, avvalendosi del Sistema Telematico della Regione 
Toscana “Start”;
 
DATO ATTO che si è provveduto a inviare richiesta di preventivo allo Studio di architettura 
Davitti con sede a Follonica in via dell’Artigianato 621 attraverso la piattaforma del Sistema 
Telematico di Acquisti Regionale della Toscana – START;
 
CONSIDERATO che:

la scadenza per la presentazione dell'offerta sulla piattaforma START era stata fissata 
entro e non oltre le ore 10:00 del giorno 24/08/2022;

•

il suddetto Studio ha provveduto, tramite la piattaforma telematica START, a 
presentare l'offerta nei tempi stabiliti;

•

APPURATO che lo Studio Davitti ha inviato il preventivo di spesa per il servizio in oggetto, per 
un importo complessivo di: € 39.800,00 (trentanovemilaottocento/00) oltre iva nei termini di 
legge;
 
RITENUTO che tale preventivo è stato oggetto di analisi istruttoria sui parametri di 
qualità/prezzo richiesti dall’Azienda e con i valori medi di mercato che consentono di valutare il 
preventivo di spesa conveniente sotto il profilo qualitativo ed economicamente vantaggioso;
 
RILEVATO che:

la suddetta offerta è conservata agli atti presso gli uffici dell’Amministrazione;•
in ragione della natura e delle caratteristiche delle prestazioni richieste, i prezzi offerti 
sono da ritenersi adeguatamente competitivi;

•

CONSTATATO che l’efficacia di tale affidamento risulta subordinata all’esito positivo delle 
verifiche di legge che verranno espletate d’ufficio da questa Azienda;
 
RICHIAMATO, inoltre, l'articolo 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i. che al fine di assicurare la 
prevenzione di infiltrazioni criminali, obbliga gli appaltatori, i subappaltatori ed i subcontraenti 
della filiera delle imprese, nonché i concessionari di finanziamenti pubblici anche europei a 
qualsiasi titolo interessati ai lavori, servizi e forniture pubbliche ad utilizzare uno o più conti 
correnti postali o bancari accessi presso banche o presso la Società Poste Italiane Spa dedicati, 
anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche;
 
CONSIDERATO che questa Azienda è tenuta ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 
della Legge del 13/8/2010, n. 136, come modificata dal D.L. 12/11/2010, n. 187 e s.m.i., al fine di 
assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari e che, quindi, l’Ufficio Amministrativo 



Pagina 5

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana

Determina n.662-2022 del 24/08/2022

dell’U.F. Servizi Socio-sanitari e Socio-educativi ha provveduto a richiedere all’Autorità di 
Vigilanza sui Contratti Pubblici il codice C.I.G. da attribuire al presente affidamento: n. 
ZC53783990;
 
RILEVATO inoltre che:

l’art.31 comma 8 del D.Lgs 50/2016 prevede che gli incarichi di progettazione, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione vengono conferiti secondo le 
procedure di cui allo stesso D.Lgs 50/2016

•

l’art.1 comma 2 lettera a) della Legge 120/2020 come per ultimo modificata con 
Decreto 77/2021 specifica che i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a € 139.000,00 posso essere affidate in maniera 
diretta;

•

la procedura di affidamento diretto che viene formalizzata con il presente 
provvedimento si è svolta nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità, come enunciati dall’art. 30, comma 1, del D.Lgs. 50/2016.

•

VISTA, altresì, la determinazione n. 10/2010 dell’Autorità per le vigilanza sui Contratti Pubblici 
di lavori, servizi e forniture ad oggetto “Ulteriori indicazioni sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari”;
 
VISTE, inoltre, le istruzioni relative alle predette contribuzioni pubblicate sul sito ufficiale della 
medesima Autorità e le vigenti modalità di versamento delle stesse;
 
DATO ATTO che in relazione all'intervento di cui trattasi la contribuzione a favore dell’Autorità 
di Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture di cui in precedenza non è dovuta, 
in quanto trattasi di contratto di importo inferiore a € 40.000,00;
 
VISTI:

l’art. 1 co. 2 lett. a) del D.L. 76/2020;•
legge 11 settembre 2020 n 120 recante “Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto legge 16 luglio 2020 n .76 recante misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale”;

•

decreto legge (D.L.) n. 77 del 31 maggio 2021 convertito in legge n.108/2021;•
il vigente Regolamento aziendale dei procedimenti, del diritto di accesso e della 
pubblicità degli atti amministrativi e di gestione;

•

il Decreto Legislativo n. 32 del 18/04/2019 convertito nella Legge n. 55 del 
14/06/2019 - Sblocca Cantieri;

•



Pagina 6

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana

Determina n.662-2022 del 24/08/2022

il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii., 
Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa;

•

la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento 
amministrativo;

•

il vigente Regolamento di contabilità;•

 
DETERMINA

 
 
per le motivazioni e alle condizioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente 
riportate;
 
di AFFIDARE, ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito con legge 11 
settembre 2020 n 120 recante “Conversione in legge, con modificazioni, allo Studio di architettura 
Davitti con sede a Follonica in via dell’Artigianato 621, P.Iva 01566820534 il servizio per la 
stesura di un progetto per l’adeguamento edilizio dell’immobile ubicato presso Follonica in Via 
P.Nenni n. 2 ai fini della realizzazione del Polo Sociale assistenziale in zona 167, alle condizioni 
contenute nel preventivo presentato tramite la piattaforma START e accettato dalla scrivente 
Amministrazione, per un importo complessivo di €39.800,00 (trentanovemilaottottocento/00) oltre 
iva nei termini di legge;
 
di DARE ATTO che la spesa complessiva per il servizio di cui sopra ammonta a €39.800,00 
(trentanovemilaottottocento/00) oltre iva nei termini di legge, - Codice CIG n. ZC53783990;
 
 
DI DARE MANDATO ai servizi finanziari di imputare la cifra di euro 39.800,00 nel conto 
82200000 "contratti di lavoro autonomo per servizi non sanitari", del Conto Economico: voce 
B3)b Consulenze, collaborazioni, interinale, altre prestazioni di lavoro non sanitarie;
 
di LIQUIDARE la spesa secondo quanto previsto dall’art. 307 DPR 207/2010, entro 30 giorni 
dalla data di ricevimento della fattura, e dopo la verifica della permanenza della regolarità 
contributiva e assicurativa dello Studio archietettura Davitti;
 
di COMUNICARE il presente affidamento allo Studio di architettura Davitti con sede a Follonica 
in via dell’Artigianato 621, nonché di informare quest’ultimo circa gli obblighi da assolvere - 
previsti dall’articolo 3 della Legge 136/2010, come modificata dal D.L. 187/2010 - al fine di 
assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi alla fornitura in oggetto;
 



Pagina 7

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana

Determina n.662-2022 del 24/08/2022

di PUBBLICARE il testo della presente determinazione all' Albo Pretorio on-line del COeSO 
SdS Grosseto (http://www.coesoareagr.it).

Il Direttore
Dott.ssa Tania Barbi

Firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del d.lgs. 7 marzo 
2005 n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale”


